QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 6

saúde, nos dias 17 e 18/11/2011, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5247/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO GUILHERME
MONTEIRO GODINHO, licença para tratamento de saúde, no
período de 16 a 25/11/2011, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5248/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça PAULO
SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR para participar de
Oficina sobre Direito Sanitário e Saúde Pública, promovido pelo
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, nos
dias 22 e 23/11/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5253/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para,
até 30/11/2011, oficiar em audiências de atribuição dos 10º
e 18º cargos de Promotor de Justiça Criminal, em virtude das
férias da Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA
CORRÊA e designação da Promotora de Justiça SUMAYA SAADY
MORHY PEREIRA para exercer a função de Coordenador do
Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do
Estado do Pará, respectivamente, a contar de 3/11/2011, sem
prejuízo de suas atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5255/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/11/2011, a designação da Promotora
de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR para exercer o cargo de
Promotor de Justiça de Brasil Novo, contida na PORTARIA Nº
4525/2011-MP/PGJ, de 17/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5258/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 618/2011-MP/CMP/
Stm, protocolizado sob o nº 44684/2011, em 4/11/2011, de
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de
Santarém, Dr. Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE
CAMPOS para, até 22/11/2011, exercer atribuições perante
a Vara de Execuções Penais da comarca de Santarém, em

atuação conjunta, sem prejuízo de suas atribuições no
município, a contar de 3/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5259/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços desta Instituição nesta Capital,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de
10/12/2010, no período de 16/11 a 15/12/2011, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5262/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO
OZANAN, licença para tratamento de saúde, no dia 7/11/2011,
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5266/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 446/2011/MP/COORD/
ATM, protocolizado sob o nº 45513/2011, em 10/11/2011, de
iniciativa do Srª. Coordenadora das Promotorias de Justiça da
Região Administrativa Sudoeste I, Drª Ely Soraya Silva Cézar,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO
GADELHA para, até 6/12/2011, exercer o cargo de Promotoria
de Justiça de Brasil Novo, em virtude das férias da Promotora
de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, a contar de
3/11/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de
Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5274/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça
abaixo relacionados para participarem de Oficina sobre Direito
Sanitário e Saúde Pública, promovido pelo Centro de Estudos e
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, nos dias 22 e 23/11/2011,
nesta Capital.

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA NADILSON PORTILHO GOMES
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO

COSTA
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA
MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5277/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA
MOTA PAES, licença para tratamento de saúde, nos dias 21 e
22/11/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5279/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade
dos serviços desta Instituição na Promotoria de Justiça de
Benevides,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE
MELO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 4483/2011-MP/PGJ,
de 14/10/2011, no período de 28/10 a 26/11/2011, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5280/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços desta Instituição,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período
de 1º a 30/11/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5283/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº
0205/2011/MP e a COMUNIDADE/Adm, de 22 de novembro de
2011, protocolizado sob o nº 47362/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO
BRANCO para, como representante do Ministério Público,
participar de Ação de Cidadania, promovida pela Secretaria
Municipal de Economia, dia 26/11/2011, no Shopping Popular
Espaço Palmeira, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5286/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 075/2011/MP/CPJ/
DCC, protocolizado sob o nº 45588/2011, em 10/11/2011, de